Tribuo queque clementer ut habeatis licentiam de pescare per 
omnes meos pelagos vel defesas, eive permarinos portes, scilicet, 
in Sancta María de Porto et in pjrto Sancti Eruethcrii et in illo de 
Sancti Martini et de Apleca et usque ad supradictam vestram dio-
cesim quam sic in perpetuum supradicte Aucensi Ecclesie, vobis et 
successoribus vestris regere et tenere confirmamus, sicut iam mul-
tis transactis temporibus vestri antecessores sub iure et in pace 
tenuerunt et sinet aliqua calumpnia vindicaverunt, videlicet de 
mare magno Occeano usque in fiuvium Dorium; et de Garráf et de 
Cannatanazor usque in ripera de Deba sicut cadit in mare, deinde 
dividíCur ab Ovetensi episcopatu a las Caldas ad Barganio cura 
illas populationes, deinde terminatur a Legionensi sicut oritur Pi-
sorga cum Petrasnegras cum sua alfoz, et Muta ve cum sua alfoz, 
et Aguilar cum sua alfoz, et Villaescusa et sua alfoz, et similiter 
Amaya et sua alfoz, ex ista parte flumiñía; et ex i l la sicut labitur 
in Aslanza, necnon ultra fluvium de Aslanza ad villam Flainbistia 
et ad Castriellum de Ovec Didaz et ad Rubiales de Dorio sicut di-
viditur de Palentino ¿piscopatu et de Somrostro per Alabara et B i -
libium et Graion et ad Gallinerus de Faiola et ad Brieba et ad 
Monte-nigro et ad ecclesiam de Pastores, sic dividitur ab episco
patu de Calagorra et ab illo de Thirassona. 

Hec autem omnia supradicta do Deo et confirmo ad honorem 
Aucensis episcopatus usque in perpetuum et vobis domino meo 
episcopo Simeoni vel successoribus vestris sicut possedi et modo 
possideo derelicta a parentibus sine aliqua inquietudine alicujus 
regis, comitis vel principis. 

Et quia suprascripta sedes mater omnium ecclesiarum tocius 
Castelle jure debet esse, voló ut canqnici ibidem Deo servientes 
sint honorati super omnes dóricos vestre diócesis. Ideoque eis hanc 
dignitatcm haberc concedo ut in quocuraque loco aliquis canonico-
rum fuerit, si quislibet pignorare aut eum occidere aut ei aliquo 
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modo deshonorem faceré presumpserit, ita emendet vobis calurap-
niara vel homicidium ac si faceret uní de nobilioribus infanzonibus 
regni mei: insuper pro sacris ordinibus, secundum quod vobis perti-
net, canonicam exigite justitiam. 

Offerhnus etiam cum communi consílio potestatura vel princi-
pum tocius regni mei hoc donativum ut ubicumque canonici habue-
rint domos, hereditates, sive aliquas possessiones vel aliquod mobi-
le, sínt omnia concessa ad integi'um prefate sedi et in vestro jure 
sine mannaria et sine aliqua flscali consuctudine. 

Necnon precipio ut nullus audeat pignorare pro ulla occasione 
illum ganatum de vestris obedíentiis cunctis, tam de imijoribus 
quam de mínoribus. Dono etiam omnes ecclesias parrochiales mee 
hereditatis sive civitatum sive villarum cum suis cimiteriis et cum 
ómnibus illis pertinentibus ut sint concesse potestati vestre; et 
omnes clerici parrochiales habeant libertatem juxta ecclesias do
mo hedificare. Juxta vero vestra monasteria tam in cimiteriis ves-
trarum ecclesiarum quam in vestris hereditatibus concedo licen-
tiam ex advenís et alienigenis et juvenibus innuptis domos he
dificare et populare cum toto suo mobile et duabus partibus sue 
hereditatis; et ut ipsi quos populaveritis, habeant libertatem do 
prendere in exitus, et habeant partem in montibus et in pascuis et 
in aquis aquarum veductibus cum exitu et regressu. Et illas he-
reditates quas vestri clerici, qui vestra monasteria vel ecclesias 
tenuerint vel vestri vi l lani comparaverint, de illos solares qui ad 
me pertinere videntur perpetuo jure possideatis quamvis i l l i sola
res in aliquo tempere sint heremi. 

Aditio autem ut prefate ville seu monasteria vel ecclesias sive 
divisas que supra scripte sunt, vel que vos aut successorcs vestri 
aquircre poteritis; non habeant castellariam aut annubda vel fossa-
tera et non patiantur iniuriam saionis ñeque pro fossato, ñeque pro 
furto, ñeque pro homicidio, ñeque pro fornitio, ñeque pro calump-
nia aliqua, et nullus sit ausus inquietare eos pro fossato aut annub
da, sive labore eastelli vel pro aliquo fiscale vel regale ser-
vitium. 

Hec tamen que omnipotenti Deo libens offero in ómnibus plenis-
simam firmitatem tenori jabeo... etc. (Gomo en la Escritura I, pá
gina 14). 
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Archivo Catedral de Burgos, vol. 2.°, parte 1.a, fol. 11, copia de 
fines del siglo X I I ó principios del XI I I , en pergamino 0,65 x 0,22, 
escritura francesa. Menciónanle Sandoval, Reyes..., ipé,g. 73, t. I; 
Loperráez, Descripción histórica del Obispado de Osma, t. I, pági
na 68; Sanz, Historia de la Catedral de Burgos, pág. 2; y Berganza, 
Antigüedades, t. I, pág. 346 y otros muchos autores. Tenemos funda
das razones para sospechar que e» esta escritura ó se han supri
mido ó cambiado algunas cláusulas del original ó es sencillamente 
una ampliación de ciertas disposiciones de la Escritura I, hecha por 
algún amanuense del siglo X I I . 

II 

Fueros de San Juan de Celia, dados por Alfonso VIII, rey de Castilla, 
y el abad de Arlanza, D . Pedro. 

Huelgas de Burgos 6 de Noviembre 1209. 

(Sirve para aclarar la Escritura II de esta Colección). 

+ X P S . (Monograma). In nomine sánete et individué Trinitatis, 
scilicet, Patris et F i l i i et Spiritus Sancti, Amen. 

Hec est carta quam ego rex Aldefonsus, ülius regis Sancii, fació 
populatoribus de Sancto Johanne de Celia i , ómnibus hominibus qui 
ibi veiíerint populare presentibus quam eti&m futuris, una cum 
abbate dompno Petro Alesentino et cum omni conventu Sancti 
Petri, ut haboant foros bonos i l l i qui ibi sunt moratores quo modo 
et i l l i qui supervenientes fuerint pro hic morare. Et ego Petrus, Dei 
gratia Alesintine ecclesie indignus dictus abbas, una cum sanctis-
simo monachorum mihi commisao collegio ómnibus hominibus qui-
cumque populare voluerint in Sancto Johanne de Celia concedo et 
confirmo forum de Palenciola bona et spontanea mea volúnta te , 
sicuti repperire potuerint i i i carta eiusdem nominate civitatis. Ita 

1 Este pueblo estaba situado cerca de Presencio (Lerma), en el anti
guo distrito de Muñó, como consta por la donación que en 1175 hizo al 
monasterio de Arlanza Alíunso VIH, donde se diee de el que se llamaba 
también Mazarefos. (Archivo de Valladolid (Silos), vo l I, fol. 803). 

33 
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tamen quod insuper dent nobis et successoribus nostris singuli sin-
gulos anuuatim solidos^ et hoc a festivitate SanctiJMichaelis usque 
ad Sanctum Martirmm.—Ministeriales qui domos aut ortos habue-
rint, dent in uno quoque anno sex denarios. 

Et si pedonera voluerit embiar el sennor in mandaderia, non 
vadat nisi fasta sua alfoz, et dent ei panem et vinum. Et si fuerit 
miles, vadat fasta Carrion et fasta Burgos et fasta Lerma et a 
Castro. Et primero paguen illum de pane et vino et de cevada. 
Et si primero nol pagaren, non vadat in mandaderia. Et ista 
mandaderia non faciat neo pedon nec miles nisi una vice in anno. 

Homines de Sancto Johanne de Celia habeant suos pastos et 
herbas cum hominibus et cum hominibus de Celadilla et cum 
hominibus de Villafarreth et cura hominibus de Asturianos et de 
Prezienzo ct de Oidadoncha. Et habeant pastos et herbas qum ho
minibus qui.. .. rint Franzelos et Salce et Villemoriel; et hoc iussu 
et precepto regis Aldefonsi qui talem misericordiam fecit in illoa 
ut cum hominibus vicinis suis ex utraque parte pastos ha
beant. 

Homo de Sancto Johanne de Celia primo anno quod uxorem du-
xerit non det illum solidum ñec nullam fazendam.—Mulier vidua 
usque ad caput anni non det solidum nec in sua casa non pauset 
pausadero. Similiter clericus non det solidum nec faciat nullam 
fazendam nec nullus homo pauset in sua casa nisi fuerit sua volun
tas.—Totus homo qui venerit populare ad Sancto Johanne de Celia 
veniat cum sua hereditate et cum sua bona. Totus homo de Sancto 
Johaiine de Celia qui homicidium fccerit cum sua manu in villa^ 
aut extra villam, non pectet a palacio nisi illarn medietatem de suo. 
quantum intus fuerit in sua casa, aut si fructum habuerit por coger 
aut de pane aut de vino non det a palacio nada nisi del ganado.— 
Mancebo forro si homicidium fccerit et casas non habuerit, pectet 
illum médium de suo peguiar.--Totus homo de Sancto Johanne de 
Celia qui livores fccerit et appreciados fuerint, nil pectet. De via 
si la crebantare, pectet el quarto. Homo de Sancto Johanne qui 
hominem raactaverit non sit prendudo de nullo homine, sed vadat 
liber et serviad ei sua ubi fuerit. 

Homines de la criazón del Sénior si volta o vieren con los de la 
v i l la , el Sennor non habeat inde nulla desorna. E l de la v i l la si l i -
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vorcs fecerit ct preciados fuefiut, poctet el quarto. Et si homo de 
la vi l la volta fecerit iu merchado, non sit prendudo nin despe
chado. Et si homo de foris fecerit, pectet L X a solidos et veniat ad 
carcerem. 

Et si Sénior venerit ad villam de Sancto Johanne de Celia et 
necesse habucrit carnem, vadat ad iudex etprendra la carne et det 
fiador ad dominum des ganado ut pectet euin; et si íiadorem non 
dederit, vadat et toraet el ganado suus domiuus ubicumque invene-
rir eum sine ulla calumpnia. 

.Tüdex de Sancto Johanne de Celia non debitum faeia.t de quin
qué solidos in antea. A d hominera de Sancto Jqhanne de Celia non 
scdeat sua casa prenduda nullo modo ,̂ sed pignorent ei suum gana-
dum fasta que donet oi directum. Ad hominem de Sancto Johanne 
de Celia si sénior de vil la aut de foris sive merino sive infanzón aut 
vicinusville ráncuram habuerit de illo, veniat ad suum concilium 
et det ei fidiadorem que mandat foro suo. Et ái non quesierit 
colligere ei, prendat ei ganado ubicumque invenerit eum sine 
calumpnia.—Si in termino de Sancto Johanne hominem invenerit 
mortüum,¡|non sit pectatum, sed ille cuius suspectum habuerit, 
delimdes eum suo foro —Judex non det peindra nisi de solé ad 
solem. 

Miles de Sancto Johanne de Celia sit de qualicumque domino 
quesierit et non faciat nullam fazendam et serviat ei sua hereditas 
ubi quesierit. Nullus homo qui habuerit equum masculum non det 
solidura. Sénior aut merino quo los saccare foras dalfoz7 primero 
det recabdo de volta sis levantare; si non quesierit non vadat cum 
illo. Et si la volta de C C C solidos fuere, det una vaca vel X I I arie
tes; et si hoc non fecerit, non vadant cum illo. Homo qui furtum 
fecerit pectet cum suas novenas.—Mulier que forzada fuerit, ille 
qui forzaverit eam pectet C C C solidos. Si rascada fuerit ct apelli
do miserit et si hoc non fecerit non pectet ullam causam. Et istos, 
CCC. solidos pectet in tres partes: in ganado, et in ropa et in dena-
rios. Totum hominem que prisieren homines de Sancto Johanne de 
Celia cum furto, eruant ei oculos sine calumpnia, sedeat qualis que
sierit. Homo^de Sancto Johanne [de Celia qui alil quam rem perdi-
fterit per furtum et alicui suspectum Itabuorit et testes dúos vel 
tres aut dezidores non habuerit, delimdes per se ipsura. Nulius 
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homo de Saneto Johanne de Celia [non det an] nubda ñeque fonsa-
dera noc roisso nec manneria nec nubzo ad nullum dominum quod 
habeat, nec clericus nec laicus. Homo de Saneto Johanne non det 
in anno en enf urcion nisi u [num panem] de trigo et uñara quartara 
de vino et dúos denarios in carne et unam quartam de cevada, et 
hoc ad festivitatem Sancti Martini. 

Hereditatem vosmetipsos unus ad aliura et facite de vestris 
causibus quodcumque voiueritis per vestras animas. Unusquisque 
homo quantum dederit prestet ei in reraissionem peccatorum. Unus
quisque vestrura, sive infanzón si ve villanum, qui volta habuerit, 
intus vil lam habeant unum forum, extra villam babead el infanzón 
aua orna. Ilomines de Saneto Johanne non habeant forum de lidiar 
ni con bastón ni con ferro ni con calda. 

Eg'o Alfonsus rex et ego abbas. Petrus Alesintine ecclesie damus 
et confirraamus istos foros vobis baronibus de Saneto Johanne prop-
ter animarum nostrarum vel parentum nostrorura usque in per-
petuum. 

Si quis tamen, quod fieri minime credo, aliquis homo contra fac
tura nostrum ad disrranpendura venerit, ut de propinquis nostris 
quara de ext tara regia quam populorum universitas, sí quis 
fuerit qui talia comniiserit, raaledictus sit et a fide catholica extra-
neus maneat, et cura Juda traditore por [petuas penas lugeat] et 
non habeat partera in prima resurrectione sed cum Datan 
quos térra vivos absorbuit, amen, et pectet in cauto regis nulle l i 
bras auri. 

Facta [cartal anno ab Incarnatione Doraini M0 CC0 VXIi r , octa
vo y dus Novembris, sub era Ma CCa X L a VIIa. 

Ego rex Aldefonsua iussi et precepi 
Ego Petrus, abbas supradicti cenobii, una cum monachorum col-

legio propria manu robora vi, regnante rege Aldefonso cum uxore 
sua regina et cum filio suo Ferdinando in Burgis et in Tolete et in 
Castella ct in omni regno suo. 

Alvarus Nuraicz, alfiorez; comes Ferdínandus in Castella; 
maiordomus maior, Gundissalvus Roiz; merinus maior, García 
Roiz. 

Esta carta [otor] go el rél en las Olgas corara istis testibus: Fei*-
randus Diaz Abregon; Roí Martínez Archidiaconus; Sancius abbas 
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de Covarubias. De militibu : Gómez Goncalvez; Gomoz Vermirez; 
Garci Diaz de Zaez de liascones.—De senioribus: Prior donno Ro-
derico conflrmat; Martinus Petri, sacrista, confirmat; Petrus Marti-
ni, raaiordomus, confirmat; domnus ^Assensius confirmat; Martinus 
Gundissalvi, camerarius, confirmat.—De iní'antulis: Rodericus con
firmat: Ferdinandus confirmat; Rodericus confirmat; Dominicus 
confirmat. Et omnis conventus eiusdem ecclesie confirmat. 

J [ohannes] Gundissalvi titulavit. 

Archivo Histórico Nacional: Documentos de Arlanza, Documctitos 
Reales, n.0 12, copia de principios del siglo XI I I , en pergamino 0,37 
X0,46 . 

111 

Diego Alvarez y su mujer Teresa Ordóñez hacen donación de varias 
haciendas y fnonasterios al de S. Cristóbal de Iheas. 

27 de Diciembre 1107. 

(Sirve de complemento á la Escritura III de esta Colección). 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis, Pater et Filius et Spi-
ritus Sanctus, trina magestas et una divinitas, qui cuneta omnia 
que creavit, visibilia et invisibilia, ex nihilo supplevit, unusque 
admirabilis extans inseparabili Trinitati, cujas regnum etimperium 
sine fine permanet in sécula, amen. 

Quaproptor ego Alvar Didat; una cum uxore mea Thoresa Ordo-
ñet, cum consensu et volúntate ejus gratuita et volúntate nostra 
spontanea, nullius cogentis imperio nec suadentis articulo, scdjussu 
omnipotentis Dei et pro remissione peccatorum nostrorum, nos 
supra nominati, videlicet ego Alvaro Didat cum conjuge mea The-
rosa Ordofict, hereditarie donamus et concedimus Domino Deo et 
Sancto Christoforo et tibi ftdeli nostro Dominico abbati illud pro-
prium nostrura monasterium Sancti Christofori de Evea proptor 
sorvitium bonum quod nobis fecisti et spondisti faceré oranipotenti 
Deo et ad honorem Sancti Christofori, quateuus pietate Dei tuaque 
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oratione suffulti^ eterna adipisci gandía moreanmr. Ule prestan
te qui vivit et regnat per infinita semper secnlorutn sécula, 
amen. 

Est enim monasterium Sancti Chriatofori, quod nos supranorni-
nati voluntarle donamus et coneedimus tibí Dominico abbati ex 
spontanea volúntate nostra, in vi l la ubi dicitur Evea, cum ómnibus 
herentis et adjetionibus suis et quantum ad illud monasterium per-
tinet et serviré debet, quod nostrum fuit et nostrum et suum esse 
debet, videlicet: in ómnibus exitibus qui sunt in Eveis tertia parte, 
et in defesis in duplo Talar. 

Insuper alia monasteria et hereditatea que subjecte sunt l i l i mo
nasterio, id est, Sancti Vincentii de Rio Cavia cuín ómnibus suis 
pertínentiis, videlicet, té r ras , vincas, ortos, pratoa, molendinos, 
solares popúlalos et non popúlalos et cum ómnibus existibua et 
regressibus. Et in Modubar de Sancto Cipriano omni hereditate que 
ad nos ibi pertinet et que fuit de Goncalo Dominici; et alia heredita
te que fuit de Comité don Lop et sua uxore domna Kiolo, videlicet, 
t é r ras , vineas, ortos, pratos, molendinos, collazos, solares populatos 
et non populatos et cum ómnibus exitibus et regressibus et quantum 
ad nos supra nominati ibi pertinet. 

Damus etiam Sancto Adriano monasterio quod est juxta Sánete 
Crucis cum quantum ad nos ibi pertinet, videlicet, collazos, solares 
populatos et non popukitos, térras , vineas, ortos, pratos, molendi
nos, pascuis et defesis et cum ómnibus suis pertínentiis. Et in i l la 
Maneria de Velasco Muñoz de Villaeseusa la solatia. Et in Merme-
l lar quantum ibi habemus, et ad nos pertinet. Et Hormazola ipsa 
hereditate de Sancto Pantaleone ab omni integritate. Et in alia 
Hormaza de Fornillos Sancto Stephano monasterio cum collazos, 
solares populatos et non populatos, tér ras , vineas, ortos, pratos, 
defesis pascuis et molendinis et quantum ad nos ibi pertinet. In 
Tolmantos, collazos solares populatos et non populatos, té r ras , 
vineas et quantum ad nos pertinet. In Refrió uno solare cum quanto 
ad ipsud (sic) solare pertinet. Et in Villoría nostra hereditate ab 
omni integritate, videlicet, collazos, solares populatos et non popú
lalos, térras , vincas, ortos, molendinos et quantum ad nos ibi perti
net, Et ipsa hereditate de i l la albergeria de Sancta Pia quantum ad 
nos ibi pertinet. Et in Sancta Cruz quantum ad nos pertinet ab omni 
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integritate; et Sauctorum Cosme et Damiani cura quantum ad nos 
ibi pertinet, vidclicet, t é r ras , ortos, pratos, molinos, collazos, soiíi-
res populatos et non populatos, pascuis, defesis et cum ómnibus suis 
pertinentiis. Damus etiam adhuc Sancto Petro de Villaepum ab omni 
integritate quantum ad nos ibi pertinet. 

H¿e monasteria et omnes hereditates, que in iáta carta scripta 
sunt, quod nostrum fuit et vestrum esse debet, ab omni integritate 
donamus etconfirmamus tibi Dominico abbati et successoribus tuis 
quostupreponero volueris in diebus vite tue ad habendum, ad possi-
dendum, ad víndicandum ómnibus diebus vite nostre. Et non per-
mittimus aliquem hominem qui vobis ínquietationem faciat vel 
modice. 

Tali autem pacto ettenore ego AlbarDidat et uxor mea Theresa 
Ordoñet donamus tibi Dominico abbati supradicto monasterio et 
has hereditates ut ex hac die vel tempere sint tue, in vite et pqst 
obitum tuura successoribus tuis et in gemí?, sitis tu et successoribus 
tuis etmonasterium tuum. 

Et in diebus nostris sit noster ad benefaciendum et ad víndican
dum vos ómnibus diebus vite nostre et vestre: et post obitum nostrum 
non permittimus hec monasteria et has hereditates in participation^ 
intrare non de flliis ñeque de flliabus, ñeque de neptis nostris: sed de 
flliis vel flliabus aut neptis aut bisneptis quos ego Albar Didat ha-
buero et Theresa Ordoñet ad qualem de istis vobis Dominico abbati 
vel successoribus vestris placentium fuerit reclamum haberi, illius 
reclamum habeatis: et si ipsum ad quem reclamum habueritis non 
recte defenderit, vobis sit a Deo maledictus et hoc factum nostrum 
plenum habeat roborem firmitatis. Quod si casu eVeniente, quod 
íieri minime credimus, nos seu de flliis nostris, tan de propinquis 
gentibus nostris quam extrañéis , quisquís fuerit homo qui hec mo
nasteria et has hereditates retentare et in participatione mittere 
voluerit, sit a Deo maledictus et excomunicatus et absorbeat eum 
té r ra ñcu t absorbuit Datam et Abiron, et luat penas in inferno infe 
riori cum Juda traditore Domiui. 

Facta carta roborationis et confirmationis VI kalendas Januar í i , 
in era M . C X L V , rcgnante rege Aldefonso in Legione ot in Castella 
et in Tolete et in ómnibus regnis suis. 

Et hec carta fuit rata et eoníinnata corara hia testibug: 
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Garci Sánchez, hic testis; 
Barthólomeus Diaz, hic testis; 
Gonzalus Gonzalvus, hic testis; 
Galindo Galindez, hic testis; 
Comité Garcia Ordoñet confirmat; 
Sennior Diaz Sánchez coníirmat; 
Garci Alvarez, armiger Regis, confirmat. 

Archivo Catedral de Burgos, Becerro de Ibeas, fol. 4, copia par
ticular del siglo X V I I I . 

ÍNDICE GEOGRÁFICO 

Abalos (S. Martín de), 11. 
Abia de las Torres, 74, 75. 
Adrados, 83. 
Adrián (S.), 6. 
A{?uilar (Santa Eugenia de), 11. 
Albillos, 66. 
Alcalá de Henares, 255. 
Alcocero, 20. 
Amusquillo, 222. 
Antigüedad, 220. 
Andrés (S ) de Valvení, 53. 
Anguiano, 228. 
Antolín (S), 20. 
Antolín (S), de Muñó, 6. 
Aralucela, 5. 
Arandade Duero, 174. 
Arbas, 132. 
Arconada. 58. 
Arenillas de Muñó, 6. 
Arreba, 13. 
Atapuerca, 4. 
Astudillo, 142. 
Ausines, 140. 
Avila, 148.